CAP. XI. — *Pœnitentiam agite* (Act. II, 38).

Regul. pastor. part. III, c. 30; homil. 9, in Ezech., n. 6.) Peccatores qui admissa deserunt, nec tamen plangunt, non jam sibi relaxatas æstimare debent culpas, quas etsi agendo non multiplicant, nullis tamen fletibus mundant. Neque enim qui contumelias irrogat, si solummodo tacuerit, satisfecit, cum profecto necesse sit ut verba præmissæ superbiæ verbis subjunctæ humilitatis impugnet. Ita et cum Deo delinquimus, nequaquam satisfacimus, si ab iniquitate cessamus, nisi voluptates quoque quas dileximus e contrario lamentis appositis insequamur. Hinc Paulus ait: *Hæc quidem fuisistis, sed ablatis estis, sed sanctificati estis* (I Cor. VI, 11). Nimirum enim illos emendatior vita sanctificat, quos per pœnitentiam abluens afflictio fletuum mundat. Hinc Petrus cum quosdam terribis malorum suorum consideratione susciperet, admonuit, dicens: *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum*. Dicitur enim baptismi, præmisit pœnitentiæ lamenta, ut prius aqua se suæ afflictionis infunderent, et postmodum sacramento baptismatis lavarent. Qui igitur mente qui transactas culpas flere negligunt securi vivunt de venia, quando ipse summus pastor Ecclesiæ huic etiam sacramento pœnitentiæ adden-

dam credit quod peccata principaliter exstinguit? Non autem Deus nostris cruciatibus pascitur, sed delictorum morbis medicamentis contrariis medetur, ut qui voluptatibus delectati ab eo discessimus, fletibus amaricati redeamus; et qui per illicita defluendo cecidimus, etiam a licitis nosmetipsos restringendo surgamus. Duobus autem modis homines a Deo recedunt, et duobus modis a Deo apostatae fiunt. Nam unusquisque a Conditor suo, aut fide recedit, aut opere. Sicut ergo qui a fide recedit apostata est, ita qui ad perversum opus, quod deseruerat, redit, ab omnipotente Deo apostata absque ulla dubitatione deputabitur, etiamsi fidem tenere videatur. Fides enim nihil valet sine operibus (Jac. II, 20).

CAP. XII. — *Petrus claudum curavit* (Act. III)

(Homil. 5, in Ezech., n. 15.) Sancti viri coram infidelibus ut eos ad fidem trahant miracula faciunt, sed sibi metipsis quæ fecerint non ascribentes, hæc omnipotentis Dei virtuti tribuunt, et auctori suo gloriam et laudem reddunt, per quem se posse talia sciunt; sicut Petrus cum sanato homine qui claudus ex utero matris fuerat signum fecit. Quod cum omnes qui cognoscerent valde mirarentur, dixit: *Quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virute, aut pietate fecerimus hunc ambulare? Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus Patrum nostrorum glorificavit Filium suum Jesum*. Et post: *In fide nominis ejus hunc quem vidistis et nostis, confirmavit nomen ejus* (Act. III, 12). Signum quippe faciens, intuentium oculos miraculi lumine prestruxit, sed humilitatem custodiens, laudem auctori reddidit. De omni vero bono quod faciunt idcirco viri sancti semper laudem Creatori reddunt, ut vera stabilitate persistant in ea virtute quam accipiunt.

CAP. XIII. — *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. V, 29).

(In exposit. B. Job, lib. XVII, num. 48, 49, 50; lib. VII, num. 53, 54.) De sancto Spiritu qui super discipulos venit accepterunt ipsi ornamenta virtutis, quos immensa possederat ante fœditas timoris. Scimus enim quod ille apostolorum primus antè acceptam hujus Spiritus gratiam, quoties dum mori timuit, vitam negavit; qui non pœnis, non afflictionibus, non terribili potestate cujusquam, sed unius mancipii sola est interrogatione prostratus. Et quidem mancipium, ne sexus firmior terribile demonstraret, ancilla est inquirente tentatus. Rursusque ut talis sexus infirmitas etiam officii sui dejectione vilesceret, non ab ancilla tantummodo, sed ab ostiaria ancilla est requisitus. Ecce quam vilis est ad tentandum persona requisita, ut aperte proderetur quanta eum timoris infirmitas possideret, qui nec ante vocem ostiariæ ancillæ subsisteret. Sed jam hic paulo ante timidus, qualis post adventum Spiritus extiterit videamus. Certe, Luca teste, didicimus contra sacerdotes et principes quanta Dominum auctoritate prædicavit. Nam cum facto miraculo quæstio fuisset exorta, et sacerdotum principes, seniores, ac scribæ in apostolorum persecutionem concurrerent, eos in melio statuantes, in qua virtute miraculum fecerint percunctari curaverunt. Quibus repletus Spiritu sancto dixit: *Principes populi, et seniores, si nos hodie djudicamus in benefacto hominis infirmi, in quo iste salvus factus est, notum sit omnibus vobis et omni plebi Israel, quia in nomine Jesu Christi Nazareni quem crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste adstat coram vobis salvus* (Act. IV, 8). Cumque erga hæc persequentium furor excreset, et cosque sacerdotes ac principes Jesum prædicare prohiberent, contra iram principum qua auctoritate Petrus excreverit indicatur cum illic proptinus subditur: *Petrus vero et apostoli dixerunt: Obedire oportet Deo magis quam hominibus*. Sed cum auctoritatem prædicantium resistentium præcepta non premerent, ad flagella pervenitur, nam

subditur: *Tunc principes sacerdotum cæsis denuntiaverunt ne loquerentur in nomine Jesu, et dimiserunt eos* (Act. v, 40). Sed quia virtutem apostolorum premere nec flagella valuerunt patenter ostenditur cum subiungitur: *Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii: quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (Act. xli). Mox etiam post flagellorum gaudia quid agerent indicatur: *Omni autem die in templo, et circa domos non cessabant docentes, et evangelizantes Jesum Christum*. Ecce ille paulo ante timidus, jam in linguis loquitur, coruscatur miraculis, infidelitatem sacerdotum et principum libera voce increpat, ad prædicandum Jesum exemplum auctoritatis cæteris præstat. Ne in nomine ejus loqui debeat verberibus prohibetur, nec tamen compescitur. Contemnit flagella cadentium qui paulo ante requirunt verba timere, et qui vires ancillæ requisitus expavit res principum cæsis premit. Sancti enim jam Spiritus virtute solidatus, hujus mundi altitudines libertatis calce deprimebat, ut in imo esse cerneret quiddam contra Creatoris gratiam altum tumeret. Hæc sunt ornamenta cælorum, hæc sunt dona Spiritus, quæ diversis manifestari virtutibus solent, quas occulte dispensationis munere divisas Paulus enumerat, dicens: *Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ secundum eundem spiritum, alii fides in eodem spiritu, alii gratia sanitatum in uno spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum* (I Cor. xii, 8, 9). Quæ mox generali definitione concludens, ait: *Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult* (Ibid.). Prædicatores ergo sancti nisi promissa Paraclæti dona perciperent, nullo fortitudinis decore clausissent, sed quia sancti sunt apostoli virtutum gratia decorati, vitæ prædicatio contra infidelium coram convaluit. Unde nullis contra relationem potestatis parant, sed quos attolli per elationem conspiciunt per sancti Spiritus auctoritatem premunt. Hinc est quod Petrus, cum eum sacerdos et princeps etiam per flagella sævientes in nomine Jesu loqui prohiberet, cum magna protinus auctoritate respondit, dicens: *Si justum est in conspectu Dei, vos potius audire quam Deum, judicate*. Non enim possumus, quæ vidimus et audimus non loqui (Act. iv, 19). Hinc est quod Paulus cum resistentem contra veritatem sacerdotum principem cerneret, eumque minister illius alapa percussisset, non malelicium perturbatus intulit, sed repletus Spiritu sancto illi era voce prophetavit, dicens: *Percutiet te Deus, paries dealbate, et tu sedens iudicas me secundum legem, et contra legem tubes me percuti* (Act. xxiii, 2)? Hinc est quod Stephanus contra vim persecutorum auctoritatem vocis exercere nec moriturus expavit, dicens: *Dura cervice, et incurvatis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis: sicut patres vestri, ita et vos* (Act. vii, 51). Sed quia sancti viri ad verba tantæ altitudinis zelo veritatis, non autem vitio elationis exiliunt, ipsi patenter indicant qui, factis dicitisque aliis, et quanta humilitate poleant, et erga eos quos redarguunt quanta charitate ferveant manifestant: superbia quippe odium generat, humilitas amorem. Verba itaque quæ amor exasperat profecto ex fonte humilitatis emanant. Quomodo ergo Stephanus in relationem proferre potuit per elationem, qui pro eisdem quos increpaverat ad deteriora crecentibus neque lapidantibus flexis genibus oravit, dicens: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum*. Quomodo Paulus contra gentes sævientes sacerdotem et principem asperitatis verba superbiens intulit, qui humilitate se etiam discipulo unum servitium subternit, dicens: *Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Christum* (II Cor. iv, 5). Quomodo Petrus per elevationem principibus restitit, quomodo errori compatiens, reatum velut excusat, dicens: *Scio quia per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri. Deus autem qui prænuntiavit per os omnium prophetarum*

*A pati Christum suum, implevit sic* (Act. iii, 17)? quos ad vitam misericorditer trahit, dicens: *Pœnitentiam igitur, et convertimini ut deleantur peccata vestra* (Vers. 19). Petrus ergo flagellatus a principibus populi, cum idcirco se relaxari conspiceret ut a prædicatione cessaret eum prohiberetur loqui in posterum, nequaquam saltem in præsens cessit, nam respondit protinus, dicens: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus*. Et rursus: *Non enim possumus quæ vidimus et audimus non loqui*. Postquam autem libertate vocis auctoritatem principum præsit, postea per humilitatem cordis de non circumcidendis genibus Pauli consilium audivit. Sic enim semetipsum contra adversarios ex auctoritate curabat erigere, ut tamen sibimetipsi non crederet in his quæ non recte sentiret; ut ex libertate formidinis timentes potestates excederet, ex humilitate mansuetudinis obedientiam in recto consilio etiam minoribus fratribus exhiberet, et modo per semetipsum aliis, modo et sibimetipsi cum aliis obviaret. In factis igitur Petri quoddam ante nostros oculos auctoritatis et humilitatis exemplum ponitur, ut nihil adversitatis mentientes, resistentes Deo potestates sæculi etiam cum corporis laceratione condemnemus; et in his etiam quæ inter fideles positi senserimus nequaquam nos cæteris præponamus, nec nostra consilia magis eligentes nobis potius quam aliis credamus.

CAP. XIV. — *Vos semper Spiritui sancto restitistis* (Act. vii, 51).

(Homil. 18, in Ezech., n. 14; homil. 29, in Evang., n. 7.) Beatus martyr Stephanus pro Creatoris sui nomine tentus, et in medio persecutorum deductus, imperterritus stetit, fiducialiter docuit, et ex zelo veritatis persecutores suos fortiter increpavit, dicens: *Vos semper Spiritui sancto restitistis*. Cumque illi ad lapides current, et eum lapidibus necarent, flexo genu pro eisdem persecutoribus oravit, dicens: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (Act. vii, 59). Quæ itaque ista virtus est sic zelo fervere, ut eis a quibus terrebatur perfidiæ suæ impropria fiducialiter dicere, et sic diligere, ut in morte quoque pro eis a quibus moriebatur oraret? Sic quippe ex zelo inferuit, ac si mansuetudinis nihil haberet, et sic mansuetus in eorum dilectione persistit, ac si contra eos fervoris nihil habuisset. Pensemus inter hæc ubi nostræ conscientiæ reatus jacet. Quis enim nostrum si saltem verbi contumeliam a proximo acceperit non statim contumeliam reddit, non funditus commovetur, non ad odium erumpit, non præceptum dilectionis obliviscitur? Sed hoc beatus Stephanus ex omnipotentis Dei gratia potuit. *Qui cum esset plenus Spiritu sancto, intendens in cælum vidit gloriam Dei, et Jesum stantem a dextris, et ait: Ecce video cæcos apertos, et Jesum stantem a dextris Dei* (Act. vii, 55). Considerandum nobis est quid est quod Marcus ait: *Sedit a dextris Dei* (Marc. xvi, 19). Et Stephanus dicit: *Vide cæcos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei*? Quid est quod hunc Marcus sedentem, Stephanus vero stantem se videre testatur? Sed scitis, fratres, quia sedere iudicantis est, stare vero pugnantis, vel adjuvantis. Quia igitur Redemptor noster assumptus in cælum, et nunc omnia iudicat, et ad extremum iudex omnium venit, hunc post assumptionem Marcus sedere describit, qui post a censionis suæ gloriam iudex in fine mundi videbitur. Stephanus vero in laboris certamine positus stantem vidit quem adiutorem habuit, quoniam ut iste in terra persecutorum infidelitatem vinceret, pro illo de cælo illius gratia pugnavit.